Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 035/2022

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 035/2022, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes

solicitando do executivo municipal e da secretaria de infraestrutura

consertar o poço artesiano no povoado de Água Branca, o qual está

dentro da propriedade do  Sr.  Lourinho

                        A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do

Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, Indica ao chefe do

Poder Executivo que determine junto ao setor competente as providências

que se fazem necessárias para que seja consertado o poço artesiano no

povoado de Água Branca, o qual está dentro da propriedade do  Sr.

Lourinho

JUSTIFICATIVA:

Em áreas rurais quando ocorre o período de estiagem, ou seja, falta

de chuvas por períodos prolongados, os poços artesianos têm sido uma

ótima alternativa ou, muitas vezes, a única forma de abastecimento de água,

tanto para uso doméstico, irrigação ou para criação de animais.

 O poço citado acima, foi perfurado pela CERB - Companhia de

Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia, um tempo atrás.  Em 2018,

há mais de 4 anos,  deu um problema e não foi consertado. Em Janeiro faz 5

anos que o poço estar sem funcionar.

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

 Indico que o gestor municipal, juntamente com a secretaria de

infraestrutura resolva o problema, pois estamos em um período de estiagem

e cresce a falta de água na zona rural.

Ibipitanga-BA, sala de sessões, 02 de agosto de 2022.

Maria Laurinda Gomes

Vereadora